University of Pardubice

Faculty of Arts and Philosophy

Death in Children’s Literature

Diploma Thesis

2022 Bc. Tereza Prokopová

I hereby declare:

This thesis was prepared separately. All the literary sources and the information I used in the

thesis are listed in the bibliography.

I got familiar with the fact that the rights and obligations arising from the Act No. 121/2000

Coll., Copyright Act, apply to my thesis, especially with the fact that the University of

Pardubice has the right to enter into a license agreement for use of this thesis as a school work

pursuant to § 60, Section 1 of the Copyright Act, and the fact that should this thesis be used by

me or should a license be granted for the use to another entity, the University of Pardubice is

authorized to claim a reasonable contribution from me to cover the costs incurred during the

making of the thesis, according to the circumstances up to the actual amount thereof.

I am aware that my thesis will be accessible to the public in the University Library and via the

Digital Library of the University of Pardubice in agreement with the article 47b of the Act No.

111/1998 Coll., on Higher Education Institutions, and the Amendment and Supplement to some

other Acts (the Higher Education Act), as subsequently amended, and with the University

Pardubice’s directive no. 7/2019.

In Pardubice on March 31, 2022

Tereza Prokopová

ACKNOWLEDGEMENTS

I want to express my gratitude to the doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. for her guidance and

valuable comments throughout my writing of this thesis. I also wish to thank my family and

friends, who have been the most incredible support throughout my studies.

ANNOTATION

This thesis deals with death in children’s literature. The first part is devoted to the theoretical

background. Firstly, the history of children’s literature is discussed. The introduction of the

format of a picturebook follows, discussing its position within the genre of children’s literature,

its specifics, and its contemporary form. Next, the controversial issue of authorial egocentrism

is addressed. Then, the changing approach to death in children’s literature is mapped.

Bibliotherapy and its possible use are briefly covered in the next chapter, alongside the expert

perspectives on children’s understanding of death. Finally, concepts of death, including the

definition of mature conceptualization of death, and the concept of grief, including theories of

grief, are presented as a core background for the analysis. The second part of the thesis analyzes

selected contemporary picturebooks and is followed by an evaluation.
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TITLE

Smrt v dětské literatuře

ANOTACE

Tato práce se zabývá smrtí v dětské literatuře. První část je věnována teoretickým východiskům.

Nejprve je pojednáno o historii dětské literatury. Následuje představení formátu obrázkové

knihy, pojednání o jejím postavení v rámci žánru dětské literatury, jejích specifikách a současné

podobě. Dále je řešena kontroverzní otázka autorského egocentrismu. Poté je zmapován měnící

se přístup ke smrti v dětské literatuře. Biblioterapie a její možné využití je stručně popsáno v

další kapitole spolu s expertními pohledy na dětské chápání smrti. Nakonec jsou představeny

koncepty smrti, včetně definice zralé konceptualizace smrti, a koncept zármutku, včetně teorií

zármutku, jako základní podklad pro analýzu. Druhou část práce tvoří analýza vybraných

současných obrázkových knih, po níž následuje jejich zhodnocení.
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INTRODUCTION

Death is not the opposite of life but an innate part of it.

- Haruki Murakami

We live in a world full of death; it is an inevitable part of human life; it is part of ourselves. Yet

our society looks away from death and denies it and any discussions about it. With infant

mortality rates much lower and life expectancy much longer, youth is celebrated and aging, and

death is seen as something negative to be fought against.1 There is so much denial in death’s

language: people do not die but instead 'pass away, 'rest' or 'go to a better place.2 We are turning

our eyes away from something that has been accepted as a normal part of life for centuries when

death took place within the family circle. However, countless advancements in science and

medicine have caused people to die at a later age in hospitals and hospices instead. Death in

such institutionalized age seems impersonalized and remote.

Children have lost their natural contact with death. They no longer typically experience the

sight of a dead person or the process of dying as they commonly did most of the time in the

past. As a result, they may struggle with seeing death as an inevitable part of life. This may be

due to how society presents, talks and writes about death. Nowadays, children encounter death

mainly through the media, which often depersonalize it. Blood, dead bodies, and violence as a

form of entertainment in films and TV shows are nothing uncommon. Children may even kill

their enemies in video games. If they die during the game, they have additional lives at their

disposal, which wrongly convinces them that death is something reversible.3

Such impersonal encounters with death have a very different impact on a child than the personal

experience of a death of a loved one. In her study of young children, De Minco argues that the

“reluctance to discuss death with children often is the result of wanting to shelter them from

pain and fear,”4 which can have an opposite effect to the one intended. It is the uncertainty and

ignorance that arouses fear of death in children.5 Making death a taboo subject, thus, becomes

counterproductive, as it does not prevent the experience of grief but only leaves the child

1Milena Šubrtová. Tematika smrti v české a světové próze pro děti a mládež (Brno: Pedagogická fakulta Masarykovy

Univerzity, 2007), 11.

2 Kathrine Comellas. “A less than perfect world: representation of death in award-winning picture books.” (Master’s thesis,

Florida State University, 2014),13.

3 Šubrtová, Tematika smrti, 11.
4 Sandrea DeMinco. “Death in Children’s Literature: Connecting with Life.” Illness, Crisis & Loss 3, no. 3 (1993): 18.
5 William Y. Dyregov. Grief in children: A handbook for adults. (London: Jessica Kingsley Publishers, 2008), 15.
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uneducated if that grief is to occur. Once children are personally affected by death, they may

be confused and not know how to behave. So, it is necessary to explain the situation and help

them cope with it. This leads to the need for death education, which should become a natural

and ordinary part of child’s learning about the world around them.6 Children's literature geared

towards the subject can be a helpful tool.

Appropriate children's literature on the subject can have a therapeutic effect on children directly

affected by a death, or it can serve as a gentle form of teaching about the topic for those who

have not yet encountered death, helping to break the taboo around it, and consequently initiate

a conversation between a child and a parent. Such a tool for sharing information from the

earliest days of life can be a picturebook. There are dozens of picturebooks about death

available on the market today. Authors from all over the world are trying to introduce death to

children already at an early age. One can come across beautifully illustrated stories about the

death of a pet, a sibling, a parent, and even the main character’s death. Contemporary authors

are not afraid to experiment with existential themes, perspectives, or degrees of explicitness.

Some picturebooks almost tempt one to question whether they are intended for child readers at

all.

Indeed, to produce a quality picturebook on such a sensitive subject like death, a need to

consider various variables is necessary, ranging from children’s developmental stages to their

capability to understand death’s concept. The literary and visual presentation of death should

then be carried out accordingly. A picturebook presented to a child needs to be carefully chosen

to serve the abovementioned purposes. Therefore, this thesis aims to critically analyze selected

anglophone picture books published in the last decade and geared towards death as a central

topic in order to get an idea of how contemporary authors deal with this topic, considering all

resources available to them in the 21st century. The analysis mainly focuses on the literary

presentation of death and grief, including a brief evaluation of the bibliotherapeutic potential of

the selected pieces.

The thesis consists of the theoretical background and the analysis part. Firstly, the history of

children’s literature is briefly discussed and followed by an introduction to picturebooks and

their special place within the genre of children’s literature. Then, the question of the positioning

of children’s literature and authorial egocentrism is addressed. The changing approach to death

in children’s literature is discussed in the next chapter. An introduction to bibliotherapy and

6 Maggie Jackson, Jim Colwell. “Talking to children about death.” Mortality 6, no.3 (2001), 322.
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essential psychological viewpoints on children’s understanding of death follows. Also, the

concepts of death and bereavement are defined alongside the overview of the theories of grief

to serve as a framework for the analysis. Finally, the analysis of seven picturebooks is carried

out.

1. History of Children’s Literature

Historically, literature has been viewed as the domain of the educated and mature; most books

are written with the adult audience in mind, assuming a level of aptitude and intelligence

necessary to interpret complex themes and storylines. Literature has been the backbone of

society, transferring knowledge from one generation to the next and from one community to

another, empowering vast numbers of people with the intellectual tools to understand what has

gone before. However, there is a genre of literature specifically targeted toward children, which

intends to transfer knowledge and information in different ways. This chapter will briefly

discuss the history of children’s literature.

As with other forms of literature, children’s literature has its origins in the oral tradition of

stories passed down from generation to generation. As written language and communication

became more common, these tales were written down and preserved for future generations7.

Aesop’s Fables, now considered children’s literature, was committed to papyrus around

400AD8. Thus, the genre arose from committing stories and tales from ancestors to writing.

At the beginning of the seventeenth century, children’s literature was limited to textbooks,

religious texts, and other educational instructional writings. Children were viewed as young

adults with the capacity to learn and reason, and the text produced for them was centered on

Puritanical teachings of right and wrong, using moral tales and fables. The capability for evil

was believed to be present in these young minds, and literature that told stories or fantasies was


[…]


To vyvolalo otázku problému umístění dětské literatury v rámci literárního diskurzu, neboť

existuje velmi tenká hranice mezi literaturou určenou dětem a dospělým čtenářům. Bylo

zmíněno, že mají často spisovatelé tendenci dětského čtenáře ze svých děl vyloučit, což je

projevem autorského egocentrismu. Došlo se k závěru, že paradoxní decentrace dětského

čtenáře se nakonec zdá být v tématu smrti a vzdělávání o smrti prospěšná, protože dává autorovi

v rámci žánru svobodu a umožňuje mu zkoumat i podobně „dospělá“ a běžně tabuizovaná

témata.

Další kapitola se zaměřila na měnící se přístup ke smrti v literatuře. Bylo konstatováno, že

přístup ke smrti se v jednotlivých stoletích, ba dokonce desetiletích lišil. Především bylo

zmíněno, že sociálně-politický stav společnosti velmi ovlivňuje míru tabuizace smrti. Zadruhé,

změna, k níž v průběhu času docházelo, spočívá v tom, jak je prezentována samotná podstata

smrti. Vyšlo najevo, že většina knih o smrti vydaných před současným tisíciletím zobrazuje

smrt jako dočasnou a vybízí tak čtenáře k tomu si myslet, že smrt není konečná. Některá novější

literatura naopak přijala zcela opačný postoj a zobrazovala smrt jako něco zvratitelného. Došlo

se k závěru, že pojem smrti byl v minulosti zpracováván velmi povrchově a nedostatečně.

Naopak, současný přístup ke smrti v literatuře je méně stigmatizovaný, její zobrazení je

komplexnější, ale i přesto je třeba na prezentaci smrti ještě zapracovat, což znamená, že

moderní pokusy stále nezaručují efektivní odhalení skutečné povahy smrti mladým čtenářům.

Dále bylo zkoumáno několik oblastí relevantních pro analýzu vybraných obrázkových knih, a

to biblioterapie, dětské chápání smrti a pojetí smrti a zármutku. Hlubší zkoumání těchto oblastí

přineslo zajímavá zjištění, která posloužila jako rámec pro analýzu a hodnocení obrázkových

knih. Co se týče biblioterapie, na základě názorů odborníků byl učiněn závěr, že aby byla kniha

vhodná pro biblioterapeutické využití, musí obsahovat například emocionální reakce postav a
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strategie vyrovnávání se se ztrátou blízké osoby. Měla by také zobrazovat celou situaci

optimistickým způsobem a ilustrace by měly být poutavé, aby udržely pozornost malého dítěte.

Jako zásadní faktor ovlivňující účinnost biblioterapeutického využití knihy bylo zdůrazněno

také vedení a podpora ze strany dospělých.

Pokud jde o dětské chápání smrti, bylo konstatováno, že zabývat se otázkou smrti u dětí je

náročný úkol zejména proto, že pro malé děti je koncept smrti kognitivně složitý a jejich

chápání se může vzhledem k individuálním vývojovým rozdílům a osobním zkušenostem velmi

lišit. Bylo zdůrazněno, že konkrétně biologický aspekt smrti hraje nezastupitelnou roli při

rozvoji vyspělého pojetí smrti, což znamená, že konceptualizace smrti jako součásti a

nevyhnutelné závěrečné fáze životního cyklu je jedním z klíčových kroků na cestě dítěte k

dospělému chápání smrti. Snaha vynaložit veškeré úsilí, aby se neúmyslně nepodnítilo

nesprávné chápání smrti jako biologického konceptu u dítěte byla označena jako stěžejní faktor.

Další zásadní doporučení týkající se vhodné prezentace smrti malým dětem zahrnovala

používání konkrétního a jednoznačného jazyka, konkrétně slov umřít, umírání, smrt, žádné

eufemismy, abstraktní pojmy nebo metafory, jako je například spánek.

Dále bylo definováno několik dílčích složek smrti, a to univerzálnost, nefunkčnost, kauzalita,

nevratnost, nepředvídatelnost, nevyhnutelnost a osobní smrtelnost. Zejména první čtyři se

objevily napříč většinou výzkumů a představují vyspělé pojetí smrti. Nakonec byly zkoumány

teorie zármutku. Došlo se k závěru, že přístup k zármutku se výrazně vyvinul od absolutního

přerušení vazeb se zemřelým až k přetrvávajícím vazbám se zemřelým, přičemž zármutek je

vnímán jako vysoce individuální proces a nikdy nekončící součást života.

Analytická část se skládala ze sedmi analýz sedmi současných obrázkových knih vydaných v

posledních deseti letech. Cílem bylo zhodnotit, jak jsou zobrazena témata smrti a zármutku a

do jaké míry mohou vybrané knihy sloužit pro účely biblioterapie Bylo zjištěno, že existuje

mnoho pokusů o komplexní zobrazení smrti, přičemž některé z nich jsou úspěšnější než jiné.

Mnohé také velmi nevhodně provedené, především ty, které využívaly obrazná přirovnání. Co

se týče zobrazení zármutku, všechny knihy zobrazovaly zármutek jako individualizovaný

proces a reflektovaly současný trend „přetrvávajících vazeb se zesnulým“ vycházejících z teorií

zármutku. Bylo zdůrazněno, že všechny vybrané knihy lze určitým způsobem zvažovat pro

biblioterapeutické využití.

Vzhledem k tomu, že smrt je v kombinaci s nedostatečně rozvinutými kognitivními

schopnostmi dětí těžko uchopitelný pojem, je třeba ocenit, že existuje mnoho pokusů o
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adekvátní prezentaci smrti a že se svět literatury pro nejmenší neustále rozšiřuje o takto citlivá

témata. Stále je však na čem pracovat, zejména pokud jde o sebevzdělávání ze strany tvůrců

obrázkových knih. Tato práce může sloužit jako inspirace pro další zkoumání tohoto

pozoruhodného tématu.
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