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Předložená diplomová práce se věnuje obtížnému a u nás doposud poměrně málo

diskutovanému tématu, totiž prezentaci smrti v dětské literatuře, specificky v obrázkových

knížkách (picture books). Rovnou je nutno předeslat, že se jedná o práci velice kvalitní a

přínosnou, pečlivě zpracovanou a velmi kultivovaně napsanou.

V úvodní části autorka v adekvátním rozsahu a hloubce přibližuje historii obrázkových

knížek, charakterizuje rozdíl mezi obrázkovou a ilustrovanou knihou a rovněž pojednává o

biblitoterapeutické funkci knih. Zajímavě je dále zpracováno téma chápání smrti a její

prezentace v literatuře pro děti – studentka zdůrazňuje, že v dějinách se přístup proměňuje a

poukazuje na souvislosti s dobovým kontextem – v dobách, kdy byla dětská úmrtnost vysoká,

objevovalo se téma smrti i v knihách pro děti, zatímco v období nízké úmrtnosti a prodlužující

se střední délky života se otázka smrti stává společenským tabu. (Přínosná je např. i zmínka o

proměně v souvislosti s první světovou válkou.) Dále práce uvádí tanatologické teorie (zde je

nutné opět ocenit důkladnost zpracování, které se neomezuje pouze na populární schéma

Elizabeth Kubler-Rossové) a jejich reflexi v literární tvorbě.

Vlastní analýzy zvolených obrázkových knih jsou přesvědčivé, diplomantka se věnuje

nejen textové, ale i vizuální stránce děl. Rozebírá nejen způsob, jakým je v dané knize otázka

smrti, umírání, ztráty a truchlení zachycena (např. zda a jaké se využívají metafory, jak je téma

zpracováno výtvarně), ale zamýšlí se i nad biblioterapeutickým potenciálem jak pro rodiče, tak

pro dětského čtenáře. Část je pojata zároveň i komparativně (zajímavé je např. porovnání

individuálního vyrovnávání se se ztrátou a téhož procesu v kolektivivní podobě – ať už ve

formalizované podobě pohřebního rituálu, či jaksi neformálně – třeba v Memory Tree.) V této

části práce oceňuji diplomantčinu práci s primárními texty, o to obtížnější, že k aným dílům

existuje jen velmi poskrovnu kritických a teoretických prací, o něž by se mohla opřít.

Celkově práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na závěrečnou diplomovou práci, jak

po stránce obsahové, tak i formální a jazykové. Jedinou formální námitku mám vůči části

Conslusion, které není závěrem výzkumu (za to lze pokládat předchozí část Evaluation), ale

anglickým resumé práce. Nicméně celkově práci pokládám za mimořádně zdařilou a domnívám

se, že by si její jádro zasloužilo upravit do podoby článku a bylo publikováno.

Hodnocení: výborně (A)

Podněty k obhajobě:

Která z vámi analyzovaných knížek je podle vás nejefektivnější či nejpůsobivější?

Byla některá z nich přeložena do češtiny?

Z jakého důvodu pokládáte používání metafor místo přímého pojmenování za nevhodné pro

dětského čtenáře?
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